

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano

Ogłoszenia przyjmują w Lwowie:
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański 1.6 i 7 i Biuro dzienników Ludwik Plohna, ulica Karola Ludwika 1.9.
 W. Wiedwin: pp. Haasenstain & Vogler, (Otto Maas), M. Dukas, H. Schalak, A. Oppalk's Nach, Rndol Eosse i J. Daunsberg; w Fayzu: C. Adam 38, rue de Varenne.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od ednego wiersza drobnym drukiem (petit).
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
 Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 24 centów od wiersza.
 Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wiersza.
 Reklamy w rubryce Nadpłatne 30 ct. od wiersza.

Przedpłata wynosi w Lwowie:
 Rocznie 18 zł. — półrocznie 10 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
 Z przesyłką pocztową za granicę do krajów Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.
 Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański Liczba 6 i 7. — Telefon Nr. 171.
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.
 Numer „Dziennika Polskiego” kosztuje 6 ct

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Francja i Anglja.

Lwów 2 października.

Niejednokrotnie i od dość dawna zwracaliśmy uwagę na wielki antagonizm, istniejący między Francją a Anglią. Antagonizm ten wynika pierwotnie z okupacji Egiptu, który dziś jest już w rzeczywistości prowincją angielską. Osłabiona strasliwym pogromem swym Francja nie mogła stawiać czoła morskiej i kapitalistycznej przewadze Anglii i musiała milcząco godzić się na to, jak Anglja ją wyparła z Egiptu i krok po kroku utwierdza swe stanowisko w krainie Faraonów.

Rzekoma powolność francuska dla zdobyci Anglii została jednak ekwiwalem w rozszerzeniu posiadłości francuskich w różnych punktach czarnego kontynentu. Anglja nie sprzeciwiła się ani protektoratowi Francji nad Tunisem, ani obrzymim zdobyciom rzeczysopolitej nad rzeką Kongo, posuwaniu się granic senegalskich nad rzekę Niger, ani zajęciu strategicznej kolonii w Abysynii, w przypuszczeniu, że wszystko to odwróci uwagę polityki francuskiej od Egiptu, od kanału sueskiego, który jest niejako kluczem do bramy między zachodnim a wschodnim światem.

Alle zaborczość polityczna ma to do siebie, że granic ani swoich, ani nieczyich nie uznaje, tylko idzie dalej i dalej. Anglcy więc nad Nigrem usiłują przeskoczyć połączeniu francuskich posiadłości senegalskich z kongolejskimi, nad Nilem zdobyli teraz wielką prowincję Sudanu, dążąc do połączenia tych krajów z posiadłościami t. zw. Afryki wschodniej.

Cel ostateczny polityki angielskiej jest ten, żeby swoje północne i centralne posiadłości połączyć z południowymi i od Przyłodka Dobrej Nadziei do Sudana i Egiptu przepasać całą Afrykę potężnym pasem kraju, podległego potędze angielskiej. Kolej żelazna, przeprowadzona od Aleksandrii do Capetowna, osłabiła pod względem handlowym nawet znaczenie kanału Sueskiego, a dla towarów angielskich otworzyła pole zbytu nieograniczonego.

Plan tak obrzymi zaborczości angielskiej musiał pobudzić nie mniej ponętą ideę współzawodnictwa francuskiego. Linją polityczną od Aleksandrii do Capetowna skrzyżowała druga linja od Senegalu do Oboku: jedna chce zawiązać Afrykę od Północy do Południa, druga od Zachodu do Wschodu.

Ze Francuzi na serio myślą o takiej zdobyczy, pokazało się teraz odwrotnie. W chwili, kiedy Anglcy zdobyli Omdurman i Chartrum i posunęli swe granice aż za krawiec kalfatu Mahdiego, Francuzi ukazali się także nad Nilem, tylko, że o 600 kilometrów bardziej na południe, w Fasodzie, jakoby chcieli Anglikom powiedzieć: dotąd a nie dalej!

Alle lew brytyjski, po świeżo odniesionem zwycięstwie, nie zawałił się. Zwycięzki sirdar Kitchener osobiście z odpowiednią siłą zbrojną popłynął Nilem do Fasady, znalazł tam Francuzów, ale nie użył swiej przewagi wojstwowej, żeby ich spędzić z stanowiska. Zostawił tylko swoją żalozę obok francuskiej, a rozwikłanie nowego wezła gordyjskiego pozostawił usiłowaniom dyplomatycznym.

Problemat tego rozwikłania jest bardzo trudny. Dwa potężne mocarstwa spotkały się w punkcie, gdzie tylko albo jedno albo drugie ustąpić może, a ustępując zrzec się musi wielkiej, światoburczej idei panowania nad Afryką. Kłóść zgodzi się na takie ustępstwo? Kłki młóczy temu też same mocarstwa spotkały się podobnie nad Nigrem. Mówiono o bliskim zawarciu wojennym, a jednak przyszło do porozumienia. Staną układ, rozgraniczający posiadłości i sfery interesów obustronnych. W układzie tym

Anglja stanowcze odniosła nad Francją zwycięstwo! Czyżby teraz po ponownem spotkaniu się nad Nilem to samo powtórzyć się miało? Prawie przypuszczalibyśmy tak można. Francuzi wielkiej dokazali rzeczy, że stanęli nad Nilem w krytycznej chwili. Ale czy będą chcieli i mogli utrzymać się na zajętem stanowisku?

Anglja dziś triumfuje na szczycie swej potęgi. Zdobyła Sudan, ma tam znaczną i bitną armję, gotową do dalszych zdobyczy. Zawarła układ z Niemcami, zapewniający jej znaczne korzyści w południowej Afryce, na dalekim Wschodzie nie uleżała się wojny z Rosją, nie pragnąc dnia zbrojnego zatargu na Zachodnim Oceanie jest pożądanym sprzymierzeńcem dla zwycięskiej Unji; nie można zatem przypuszczać, żeby Francja w takim położeniu rzeczy mogła ryzykować wojnę z Anglią bez czyjejkolwiek pomocy.

Powtórzyć się więc zapewne to, co się stało nad Nigrem, Francja ustąpi za jakim takim ekwiwalem. Mówią też o neutralizacji kraju źródeł Nilu. Zwykle to wybieg dyplomatyczny w takich wypadkach, gdzie dwóch ma apetyt na jeden przedmiot. Ale kto będzie bronił neutralności tych zapadłych krajów? Ten oczywiście, kto jest bliższym i mocniejszym, zatem Anglja.

Neutralność ta posłużyć będzie mogła Francji do wycofania się z honorem z położenia, którego siłą miecza obronić nie może.

Wspomnienia Ernesta Daudeta o cesarzowej Elżbiecie.

Znakomity pisarz francuski Ernest Daudet ogłosił we wtorkowym numerze Figara nieco wspomnień sympatycznych o zamordowanej królowej. Spędził on z nią przed dwudziestu kilkoma laty dwa miesiące na wybrzeżach Norman-dji i z owego to czasu zachował kilka zasoznych kwiatków pamięci, któremi w żalobnej chwili dzieli się z czytelnikami Figara.

W r. 1874 lekarz dworu austriackiego poradził cesarzowej, aby spędziła kilka tygodni nad morzem, w klimacie łagodnym w okolicy nadbrzeżowej. Wskazał przytem Normandję, jako miejsce najodpowiedniejsze. Natychmiast też konsul austriacki w Paryżu, Fécamp, otrzymał polecenie, aby wyszukał odpowiednią siedzibę dla swej monarchini, a w kilka dni później wynajęty został piękny pałac w Sassetot le Mauconduit.

Sassetot le Mauconduit jest to wieś ludna i wielka w departamencie wyszypej Sekwany.

Na drodze z Dieppe do Fécamp, o 16 kilometrów od miasta tego, znajduje się po lewej stronie szosa poprzeczna, która w kilka minut zaprowadzi wędrowca do wioski, położonej w okolicach górzyskich, przeciętých drogą zbudowaną przez Napoleona, gdy przygotowują wyprawę do Anglii. Wieś wznosi się ponad lasami, które spuszczają się pochyło ku morzu, a w samym jej środku sterczy zamek, nie zawierający nic ciekawego pod względem architektonicznym, lecz otoczony parkiem przeszliwym. Pałac był własnością jakiegoś kupca z Hawru, który bez wahania odstąpił go cesarzowej na dwumiesięczną gościnę. I oto przybyła ona tam 31 lipca z swoją małą córeczką, arcyksiężną Walerją i siostrą, złożoną z 60 osób. Nazajutrz po przybyciu udała się cesarzowa do pobliskiej miejscowości nadmorskiej, Petites Dalles, aby rozpocząć przepisanie przez lekarzy kąpiele.

W owym to czasie właśnie wybierał się Daudet do miasta Fécamp w gościnę do przyjaciół, a ówczesny minister spraw zagranicznych Decazes, skorzystał z sposobności, aby prosić znakomitego pisarza o doręczenie cesarzowej austriackiej, bawiącej tylko o dwie mile od Fécamp, pewnych papierów. Daudet udł się do

Sassetot, oddał powierzone sobie listy sekretarzowi cesarzowej i wywiązały się z niego przyjęte, wstąpił do Petites-Dalles. Miejsce to nie była wówczas tam, czem jest dziś. Było tam więcej chałtek wiejskich, niż wil. Ludność ślądziła się przeważnie z rybaków i zaledwie kilkanaście rodzin paryskich spędzało tu sezon kąpielowy. Ze względu jednak na pobyt cesarzowej austriackiej napływ świata eleganckiego był w tym roku o wiele liczniejszym, niż zazwyczaj.

Gdy w jasny dzień słoneczny — opowiada Daudet — przybyłem na wybrzeże, spotkałem tam tłum widzów ciekawych. Cesarzowa kąpała się właśnie. Widziałem ją wychodzącą z wody, wysunęła i uśmiechnięta, — a miała wtedy lat 32. Sza bosemi nogami po piasku, oparta na ramieniu żony kąpielowej i znikła w płóciennym korytarzu, który zbudowano między wodą a jej garderobą, aby królowej zasłonić przed niedyskretami oczami widzów. W kilka minut później wsiadła wraz z córeczką swoją i damami dworu do karety i powróciła do Sassetot.

Podczas dwumiesięcznego pobytu swego w Normandji wzięła w ten sposób 32 kąpiele i zapłaciła za nie iście po królewsku — 3.000 franków. Codziennie rano kąpielowy przychodził po rozkazy. Często powracając do Sassetot, zatrzymywała się w jakiejś chałce rybackiej, pytała troskliwie o dole mieszkańców, pięściła dzieci i skąpiek zawsze miała otwartą. Niedługo wyjeżdżała na morze, czasem w wspólnym yachcie, ofiarowanym jej przez jakiegoś obywatela z Rouen, najczęściej jednak w malej barce, sam na sam z czterastoletnim synem kąpielowym, któremu powierzała się z całym zaufaniem. Zwykle kazała wioślarzom ku sąsiednim plażom, gdzie witaly ją damy honorowe, które, uprzedzone o jej wycieczce, udawały się tam powozami.

Codziennie rankiem lub wieczorem dosiadała konia i sama bez wszelkiego towarzysztwa pędziła bez celu wyrażnego, szczęśliwa, że może uciec daleko od ludzi, ku wielkiemu umartwie-niu urzędników dworu, którym cesarz powierzył opiekę nad małżonką swoją. W okolicach Sassetot znało ją każde dziecko, ale niekiedy zabłądziła daleko w strony zupełnie nieznaną i wtedy zdarzył się pocieszny nieporozumienia. Pewnego razu jeden ze strzelców, wysłany na zwłady, znalazł ją na łące, gdzie pały się krowy, w chwili gdy je właśnie dojono. Cesarzowa gwarzyła z jakąś dziewczką folwarczną i piła mleko z malego wiadra.

Innym razem noc ją zaskoczyła w niezna-nej okolicy. Zaczęła więc plebana, idącego drogą i zapytała, kędy zwrócić się trzeba, by dobiec do Sassetot. Pleban, który uważał ją za zwykłą Paryżankę, przybyła do kąpieli morskich, radził jechać kawał drogi przy sobie i obiecał wyprowadzić na bity gościniec. Tak się też stało. I po kilku minutach nawiązała się przyjaźń między cesarzową a księdzem. Sędziwy kapłan opowiadał jej o wszystkich dolegliwościach swej parafji i był bardzo zdziwiony, gdy nazajutrz otrzymał suty datek pieniędzy dla kościółka swego. „To mi naprawdę spadło z nieba” — zwyki mawiał, ilekroć opowiadał to zdarzenie.

Przykre wypadek położył koniec awantur-niczemu wyprawom. Pewnego razu lekarz cesarzowej uzyskał od niej obietnicę, że nie opuści swych komnat, i skorzystał z wolnej chwili, aby wykąpać się w morzu. Zaledwie wyszedł z wody i rozpoczął osuszać swe ciało, gdy nadbiegł zadyszany lokaj cesarzowej i przyniósł mu jakąś wiadomość. Ludzie zgromadzeni na wy-brzeżu widzieli, jak wyleciał z garderoby napół tylko ubrany, skoczył do karety jak szalony i gwałtem odjechał ku Sassetot. Nazajutrz do-wiedziano się, że cesarzowa spadła z konia i omdlała.

Lekarz znalazł ją bez przytomności, a gdy omdlenie się przedłużało, zdecydował się za-telegrafować do cesarza, przed którym zrazu chciano zataić cały wypadek. Gdy despesza poszła do Wiednia, cesarzowa przyszła do siebie i skończyło się wszystko na strachu Blagano ją jednak, aby zaprzestała nadal konnych wy-cieczek.

Wkrótce rozeszła się wieść, że cesarz przy-bi sekretnie do Sassetot, aby przekonać się o zdrowiu małżonki. Na dworze wiedeńskim zaprzeczano zawsze autentyczności tej podróży, przyznając tylko, że cesarz miał zamiar udać się do Normandji, ale w chwili wyjazdu otrzymał uspokajające depesze i zaniechał wyprawy. W samej rzeczy jednak kwestja ta nie została nigdy zupełnie wyjaśniona. Daudet nadmieniamy tylko, że jeżeli wzięta cesarza w Sassetot istotnie miała miejsce, to stało się to w najcisłej-szem incognito. Rząd francuski nigdy urzędowo o tych odwiedzinach nie był wiadomiony.

Cesarzowa opuściła Sassetot 30 września. Wyjeżdżając dała dowody rzadkiej wspaniało-myslności. Nikt pominięty nie został. Ani kąpielowy, ani synek jego, ani kosciołek, gdzie chodziła na msze, ani ubodzy całej okolicy. Cesarzowej towarzyszył też i błogosławieństwo ludu, a ona sama wywozła z Normandji tyle miłych wspomnień, że gdy w roku następnym utonął jej kąpielowy Delaye Benoni, ratując ko-goś z topieli morskiej, wtedy nazwisko cesarzowej świeciło na czcie składek, które zbierano dla osieroconej rodziny Benonięgo.

To też jeszcze po tylu latach wiadomość o śmierci cesarzowej wywarła w Sassetot przy-gnębające wrażenie. Jeden z rybaków tamtejszych otrzymał od niej w darze fotografię. Daudet mówi, że widział go, jak trzymał w drżą-cem ręku obrazek, a lzy płynęły mu z oczu.

Do wiązanki wspomnień Daudetowskich dorzućamy jeszcze kilka epizodów biograficznych, podanych przez pisma wiedeńskie.

Gdy cesarzowa Elżbieta bawiła kiedyś na Węgrzech i swoim zwyczajem sama jedna błąkała się po lasach i puszczach, schowała się razu pewnego przed deszczem do chały ubożego drwala. Tu jakaś stara kobieta z ręką na tem-blaku, mieszkała zupełnie w garnuszku, lecz robota szła jej bardzo niezręcznie, bo nie mogąc przy-trzymać garnka chorą ręką, wrzuciła go nie-ustannie w balans niebezpieczny. Znienawidzona na tedy zwróciła się do nieznannej pani, która zawiadła do tej chałki w gościnę i rzekła bez ceremonji: — No, mogłaby mi też pani pomóc, bo jak wyleję zupę, a stary wróci do domu, to narobi niewątpliwie piekla.

Cesarzowa z uśmiechem usłuchała wezwania, potrzymała garnek i spróbowałszy zupy, rzekła: — Wcale dobra!

Jakież było zdziwienie biednej kobieciny, gdy po odejściu gościa znalazła dwa dukaty na oknie. Dopiero drwal powróciwszy do domu, rozwiązał zagadkę.

— Jak wyglądała ta pani? — zapytał. Po tem postrobał się po głowie i mruknął: — Oj, babuji! babuji! u was zawsze długie włosy, a krótki rozum. Toć to była cesarzowa, a ty jej garnek trzymała kazałaś. Jeszcze nas za to wsadzą do kozy.

Innym razem cesarzowa spotkała starego leśnika, leżącego w nieznaonej okolicy pod drze-wem i czytającego chwieje jakąś ksiązkę.

— Co to jest? — spytała. — O! proszę pani, — rzekł stary poufale, — jest to straszna historia o bardzo dobrym królu Ludwiku z Bawarii, który był tak nieszczęśliwym, że aż się utopił. Ale ja tam w to nie wierzę. — Bo przecież nam biedakom chłótnie

to i smutno, ale królowi to zawsze dobrze.

— Nie zawsze — mój drogi, rzekła cesarzowa. I królowi nieraz pękło serce z bólu. Z-lała się łzami i poszła.

Gdy cesarzowa Elżbieta przed laty bawiła w Bawarii, zwróciła się pewnego razu do prefekta policji Andrieux z pytaniem, do czego dą-żą anarchiści i czy w rzeczy samej istnieją szaleńcy, którzy szczęśliwości poważniejszej spodzie-wają się po ogólnym chaosie i zamieszaniu. Andrieux wytlómaczył istotę anarchizmu i w kon-cu dodał, żartując: — Zycząc najsłabszej pani, aby nigdy z warjacką i zbrodniczą nauką tych nędzników, nie zawarła praktycznej znajomości.

Śmiejąc się, odparła cesarzowa: — Czy pan sądzi, że ja się boję? Bynaj-mniej. Pytam tylko dlatego, bo ktoś, o którym mówią, że umie czytać w księdze przeznaczzeń, ostrzegł mnie kiedyś na pół żartem, na pół serio, że mam się wystrzegać anarchistów i że nie umię śmiercia naturalną. Oczywiście nie jest to na tyle zabobonna, aby wierzyć tak po-sepnym prorocstwom.

Tym razem, niestety, prorok się nie omylił.

Listy z kraju.

Niemców 26 września. (Złote wesela.) Byliśmy uczestnikami pięknej i rzadkiej uroczystości. Pan A. Szydłowski i Eliza z baronów Rich-thenhofen obchodzili pięćdziesiąciolecie rocznicę szczęśliwego pojęcia małżeńskiego. Dzień ten pragnęli spędzić z rodziną dawnych sąsiadów i ścisłych przyjaciół hr. Krutzensternów i dlatego przybyli sędziwi jubiliści w otoczeniu kilku krewnych i przyjaciół — rzewnie powitani przez gospodarzy domu.

W kaplicy pałacowej w Szczercu proboszcz miejscowy udzielił ponownego błogosławieństwa osiwiałej parze małżonków i wręczył im ozdobne laski z trzciny cukrowej o złotych kryształach i złotych monogramach, dar hr. Marji ze Szar-żyńskich Krutzensternowej, a piękny bukiet z białych kwiatów złożył hr. Karol Krutzenstern. Następnego dnia przy uczcie weselnej składano hold i wznoszono toasty na cześć znacznych jubila-tów, którzy zachowali przy czestwem zdrowiu świeżość uczuć i żywą pamięć dawnych czasów i starych przyjaciół. A mają ich wielu pp. Szydłowscy we wszystkich dzielnicach kraju: w Wielkopolsce, z kąd pochodzi pani Szydłowska; w Królestwie, gdzie piękny pałac w Werbkowic-ach, wzniesiony przez generała Szydłowskiego, jak jest przepelionym dziełami sztuki i pamiątkami historycznymi, tak jest od półwieku wyjątkowo-wym ogniskiem starych tradycji i polskiego obyczajaj.

Pp. Szydłowscy umieli przenieść gościnność polską za granicę. Kto pamięta Drezn pod trzydziestu laty, ten zachował wspomnienie tego szlachetkiego dworu polskiego w stolicy saskiej. Kto wchodził w gościnne progi pp. Szydłowskich na N. Markt, czy w pałacu japońskim, ten do-znawał wrażenia, że nie wyjechał z kraju — tak tam obczaja i cała atmosfera była rodzima.

Podczas uroczystości złotego wesela nad-chodziły liczne telegramy — a pierwszy z Rzymu z błogosławieństwem papieża, drugi od włóścian z Werbkowic. Powracających ze złotego wesela przyjmowali krewni, sąsiedzi, oficjalni i lud wiejski w Werbkowicach oczwajami i iluminacją parku, który słynie swą pięknoscą.

Złoców 26 września. (Awanturka żołnier-skiej. — Nieszczęśliwy wypadek.) Przed kilkoma dniami zdarzył się smutny wypadek nadużycia broni przez pijanego kaprala z 13 pułku uła-nów, który wpadłszy do pewnego domu, potłuł tam lampy, a następnie wpadłszy z wy-

dry (77 l.), 24. Kaczor Ewa (19 l.) sługa, 25. König Jan, 26. Kulczycka Anastazja (32 l.) sługa, 27. Kozłowski gwardyjak, 28. Ładowski Lud-wik (56 l.) zarobnik, 29. Lewicki Bazyl gward-ajak, 30. Lodziński Leon prawnik, 31. Lipski oficalny prywatny, 32. Łuka gwardz., 33. Łu-kasiewicz Franciszek gwardyjak, 34. Ma-jewski Jan z Zaleszczyk, 35. Maglinier Jan (l. 40) zarobnik, 36. Merz Konstanty czeladnik szwelski, 37. Mozer August mosiężnik gwardyjak, 38. Macielński z Krakowa, 39. Nawrocki Fran-ciszek czel. krawiecki, 40. Pajackowska Józefa żona malarza, 41. Pauliszyn Maciej (29 l.) zarobnik, 42. Pierzycy gwardzista, 43. Polanski Feliks (l. 14) uczeń jubilerski, 44. Prokop Ste-fan (l. 50) latarnik, 45. Romański Jan czeladnik krawiecki, 46. Senacek Józefa (26 l.) żona malarza, 47. Serafin Eljasz (l. 39) służący, 48. Sermak Józef, 49. Skopiński Karol (l. 29) szewc, 50. Sokolska Anna (l. 30) żona stróża, 51. Sliwkowski Jan (l. 39) czeladnik szwelski, 52. Stawinoga Michał (l. 12), 53. Szanota Jul-ian (l. 23) kelner, 54. Sztylska Katarzyna sługa (50 l.), 55. Szczepański Jan artysta, 56. Tkaczyk Jakób (l. 40) zarobnik, 57. Tokarska Magdalena (10 lat), 58. Tokarska Marja (28 l.), 59. Vogelmann Franciszek (l. 31) urzėdnik buchalterji, 60. Witt Marjanna (20 l.) sługa, 61. Waliwickiewicz Paweł szynkarz, 62. Tymiańska Klara, 63. Zawadzki Józef kapitan gward-ajak, 64. Zaluski Kasper (l. 31) sługa, 65. Zla-mal Zofia (l. 28) wdowa po woźnym, 66. Zduł-ski Maksymilian akademik.

Powiadają jednak, że liczba rannych do-chodzi do 130. Oto gospodarka austriacka...

Pod tem zestawieniem zapisał p. T. w swym raptularzyku — nawiasem dodamy pisanym na kartkach wklejanych w kalendarzu — wiersz A. B (oznańskiego), kursujący wówczas po Lwowie, a charakterystyczny czas pomiędzy 19. marca, pierwszym dnem swobód, a 2. listopada:

Swięty Józef w błogiej chwili —
 Dal nam wolność co świat nęcił
 Lecz żemny jej źle użył,
 Odebrał „Wszystki święci”
 A raz mając pod swą władzą,
 Kto wie, kiedy nam oddadzą!

A dalej, po przytoczeniu „Uwiedomienia” Hammersteina, którem tenże w dniu 3. ogłosił we Lwowie stan obłąnienia, wiersz:

„Tu leży konstytucja żywcem pogrzebiona,
 Zanim słob
 Wziął z nią ład
 Już była zgwałcona!”

Tak jest! Wbrew wszelkiemu obietnicom i zapewnieniom, wbrew ostatniemu punktowi kapitulacji, który zagwarantował obłąnieniu tylko na wypadek nie dotrzymania punktów kapitu-lacji, lub powtórzenia się, podobnych wypa-dków* — wbrew oświadczeniu gubernatora, Hammerstein już nazajutrz dnia 3 listopada ogłosił miasto Lwów jako będące w stanie obłąnienia pod pozorem — zupełnie kłami-wym — jakoby już po kapitulacji strzelało na wojsko!

„Uwiedomienie” Hammersteina streszcza-jące się w trzech punktach zarządzało: 1. Powstrzymanie rozbrojenia. 2. Zawieszenie wszelkich klubów i stowa-rzyszeń, zniszczenie centralnej rady narodowej.

3. Zawieszenie wszelkich wydawnictw perjodycznych z wyjątkiem Gasety Lwowskiej.

4. Zaprowadzenie cenzury dla wszelkich druków.

5. Rewizję w domach prywatnych celem wyszukania broni.

6. Zakaz wszelkich zgromadzeń w miej-scach publicznych; — ostatni zaś punkt opiewał:

7. Dla wszystkich z bronią w ręku czynny opór stawiających, przez wojsko przyzmy-mnych cywilnych osób, jako też dla tych, któ-rzy do ruchów podlegają, stanowią się i ogłasza niniejszem sąd doróżny (Standrecht).

Termin do złożenia broni przedłużony zo-stał do 8 listopada — do tego też dnia mieli Lwów opuścić wszyscy emigranci...

Tak się na razie zakończył ów krawal, który jak z napiskiem zaznacza Wybranowski w swym raporcie do ministerstwa, nie miał ani politycznej barwy, ani politycznego zna-czenia, który pomimo tego wywołał wszelkie następstwa realnego i politycznego nie-szczęścia*.

*Powtarzam raz jeszcze — pisze dalej — że nie zostawilem żadnego oddziału gwardji bez rozkazu i że każdy mój rozkaz został przez nią wykonany, albowiem żaden oddział gwardji ani akademji, nie wystąpił do boju przeciw wojsku. Gwardja broniła z niebezpieczeństwem życia po-rządki miasta zagrożona z jednej strony wzbu-rzeniem ludu, a z drugiej rozdratowaniem wojskiem; ta gwardja spełniwszy swoją powinność, nie może odpowiadać za skutki politycznego

nie-szczęścia. Ludność lwowska nie miała żadnego udziału w tym krawalu, i tylko pijany proletariąt, prowadzony przez nieznaome nikomu osoby. Na tem koniec mój raport w przekonaniu, że w czasie tych okrop-nych wypadków obowiązek mój wypełnił, bo gdy zamiarem moim i gwardji narodowej nie było i być nie mogło powstanie ani bronienie miasta przeciw c. k. wojskom, nie występowa-łem jako żołnierz do boju, lecz jako pośrednik między wzburzonym i przestraszonym ludem a rządem i wojskiem. To tylko z boleścią serca wyznać muszę, że po zawarciu kapitu-lacji, po żądaniu kapitulacji, po złożeniu broni legionu akademickiego, po rozebraniu wszystkich barykad, życie przechodzących po ulicach wystawione było na pastwę rozbu-kanych żołnierzy. Nawet w nastę-pny dzień rzucali się na spokojnie idących mieszkańców miasta, nie zważając ani na płeć, ani na wiek. Rejestra szpitala tutajszych wykazały, ile w tych dniach było starców, kobiet i dzieci rannych postrzalanymi, skutłymi bagnietami, zbi-tych kołbami. Ilu trupów na ulicach padło, Bóg tylko wie i żaloba noszona w sercu biednych krewnych i przyjaciół tych ofiar nieszczęśliwych... Czas kiedyś odkryje prawdę, a hańba zaśluzo-na spadnie na sprawców tej okropnej kata-strofy!...

(Ciąg dalszy nastąpi).

Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański.

ROK ZŁUDZEN

(1848).

(Ciąg dalszy).

Do dnia 10 na komisarjatch było niezna-nych pięciu mężczyzn i dwie kobiety. A więc tych pobitych, o których ja mam wiadomość było ośmdziesiąt cztery osób. Ale styszę, że jest ich znacznie więcej... Co do rannych to wykaza-no następujących:

1. Bagalewicz Jędrzej (50 lat) zarobnik,
2. Biedrzycki Karol (25 l.) gwardzista,
3. Borowski emigrant,
4. Bilewicz Józef (16 l.) i 5. Bobnowski Jan (27 l.) zarobnicy,
6. Cybulski Jan krawiec,
7. Cwierlichowski Paweł (26 l.) krawiec,
8. Chajęcki emigrant,
9. Czerniecki Józef, woźny,
10. Czorny Szymon (30 l.) robotnik,
11. Derkacz Mitolaj (48 lat), latarnik,
12. Dziadykówna Anna (50 l.), sługa,
13. Epstein (21 l.), technik,
14. Dolina Antoni zecer,
15. Falecki, 16. Falsz tyński, urzėdnik depozytu,
17. Głowacki Wiktor (24 l.), zarobnik,
18. Górry Jędrzej woźny,
19. Herbućński Krzysztof malarz,
20. Jakimicha Mikołaj woźnica,
21. Ilię-wicz Mateusz gwardzista,
22. Iłowski Michał piekarczyk,
23. Kudyk Tomasz dziad z pod kawe-

ciągnięty palaszem do sąsiedniego sklepu...

W dniu wczorajszym zaś tutejszy ofi...

Po przewiezieniu go do domu, wezwani...

KRONIKA.

Djarzus lwowski.

Poniedziałek 3. października. O godz. 11 rano uroczyste zamknięcie...

Kalendarz. Poniedziałek (3): Kandyda męcz. Wschód słońca...

Treść 39-go numeru „Echa literackiego“ jest następująca: Ernest Hello...

Wiadomości djeczajalne. Archidiecezja lwowska obrz. lac. Instytucja kanoniczna...

Kaplica katolicka na kresach. Otrzymujemy następujące pismo: Na kresach naszych...

Ważniacy naczelnik gminy. Donosiliśmy już o napadzie dnia 25 września...

Ciekawy proces małżeński. Z Brzeżan donoszą: Tutejszy sąd obwodowy...

Luccheni. Według doniesień z Genewy, z pomocy przyrzeczonych...

Złota róża. Dzienniki włoskie donoszą, że paież, aby domowi Habsburgów...

Dr. F. M. Giuchowski powrócił i ordynuje jak dotąd ul. Kochanowskiego 1. 1 D.

Instytut dentystyczny na wielką skalę otwierają we Lwowie przy ul. Hetmańskiej...

Uczeń Mikołogo udzielać może chętnie nauki gry na fortepianie.

prestała dalszych dochodzeń, uznając, iż sprawa nie zawiera znamion...

Turecki następca tronu. Wychodzący z Paryżu organ stronnictwa...

Wynalazek Polaka. P. Marchwiński, Warszawianin, zamieszkały obecnie w Lewanum...

Hiszpańskie skarby. W Valladolid, w Hiszpanji zasądzone w tych dniach...

„Mafia“ ukarana. Przed sądem przysięgłych w Campobasso, we Włoszech...

O nowych ekscesach. Donoszą nam z Jarosławskiego. Dnia 20 września...

Zadziwiający naczelnik gminy. Donosiliśmy już o napadzie dnia 25 września...

Złota róża. Dzienniki włoskie donoszą, że paież, aby domowi Habsburgów...

Dr. F. M. Giuchowski powrócił i ordynuje jak dotąd ul. Kochanowskiego 1. 1 D.

Instytut dentystyczny na wielką skalę otwierają we Lwowie przy ul. Hetmańskiej...

Uczeń Mikołogo udzielać może chętnie nauki gry na fortepianie.

Notatki literackie i artystyczne. Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dnia w poniedziałek...

Wprawdzie grubszych efektów tu dużo: kostymów błyszczących, światła ognistych...

Wykonawcom i reżyserji chętnie przyznajemy, iż uczynili wszystko, aby całość...

O Sienkiewiczu. W nr. 249 Nowości, p. J. Miński ogłosił w feletonie...

Nadesłane. (Fotykku te nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze za słabo...

Kantor wymiany c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje...

Własnym interesem prosimy przyjmować tylko te... Kaffreimera w księgarniach...

Go-podarstwo przemysł i handel. — Ugi przewozowe dla powiatów dotkniętych...

Go-podarstwo przemysł i handel. — Ugi przewozowe dla powiatów dotkniętych...

Doniesienia rozmaite. SPREDAZ. Wyberna kawa 1/2 kilo 75 ct. Sprząż. Polwark...

Pracownia sukien damskich oraz haftów i bielizny. na ulicę Jagiellońską 1. 8. Jadwiga. Masa woskowa do zapuszczania podłóg...

PARASOLI damskich i męzkich, skład fabryczny. GÓRSKI i SZYDŁOWSKI Lwów, plac Marjański 8.

Instalatorzy przy zakładach elektrycznych dla światła i siły. Winogrona kuracyjne Tokajskie i Badeńskie.

DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY pod firmą AUGUST SCHELLENBERG i SYN.

Płótna czysto lniane, Chustki do nosa, Bielizna stołowa, Ręczniki, Chiffony M. MEYER i Spółka.

Wapierajcie przemysł krajowy. Zadzajcie wszędzie tutek Niemojowskiego!

JAN IHNATOWICZ. Najsławniejszym i najlepszym źródłem zakupu wszelkiego rodzaju papierów i przyborów...